
 
 

DRI – Departamento de Relações Institucionais 
EVENTOS REALIZADOS 

 

 Outubro  2021  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
FERIADO 

12 
FERIADO 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
Chamamento Público – 18H30 - 
1º ENCONTRO DE MULHERES 
DO SISTEMA CONFEA/CREA 
(ASMEA) ON LINE 

17 
 

18 
Palestra O Cenário da 
Fruticultura no Mato Grosso do 
Sul 

19 
 

20 
Palestra Alvará Imediato - 
Semadur 

21 
16ª Reunião Ordinária das 
Caixas de Assistência do Centro 
Oeste 

 
Palestra Outubro Rosa 
(funcionárias) 

22 
16ª Reunião Ordinária das 
Caixas de Assistência do Centro 
Oeste 

 

Chamamento Público – 1º 
SIMPÓSIO DE ENGENHARIA 
DE AGRIMENSURA E AS 
NOVAS TECNOLOGIAS 
(ASMEA) PRESENCIAL E ON 
LINE 

23 
 

24 
 

25 
Palestra Outubro Rosa 
(funcionárias) 

 

9º Connect Crea-MS – Pré-
Moldado na modernização da 
Construção 

26 
7º Connect Crea-MS – Palestra 
Resíduos na Construção Civil 

27 
8º Connect Crea -  O papel do 
engenheiro agrônomo no 
desenvolvimento econômico do 
Brasil 

28 
 

29 
SESSÃO PLENÁRIA 

30 
 

31 
 

 



 
 

DRI – Departamento de Relações Institucionais 
EVENTOS REALIZADOS 

 

 

 Setembro  2021 Out 2021 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 
 

2 
Campanha de brinquedo 
(solicitação de arte – ok) 

3 
 

4 
ABES - REUNIÃO 

5 
 

6 
 

7 
FERIADO 

 

8 
8h às 18h - Curso: 
Dimensionamento de 
Pavimentos - Flexiveis - Novo 

Método de Dimensionamento 

NacionaI (MeDiNa) - IEMS 

9 
8h às 18h - Curso: 
Dimensionamento de 
Pavimentos - Flexiveis - Novo 

Método de Dimensionamento 

NacionaI (MeDiNa) - IEMS 

10 
8h às 18h - Curso: 
Dimensionamento de 
Pavimentos - Flexiveis - Novo 

Método de Dimensionamento 

NacionaI (MeDiNa) - IEMS 

11 
 

12 
 

13 
CRIAR REUNIÃO COTC 
(SYMPLA) 

 

14 
19h - 1º Encontro de 
Mulheres do Sistema 
Confea/Crea de 
MatoGrosso do Sul 
(programa mulher / 
ASMEA) 

15 
 

16 
 

17 
14h – SessãoPlenária 

18 
 

19 
 

20 
 

21 
19h - 5º Connect Crea-MS 
– Incêndios Florestais e 
Urbanos no MS: 
prevenção, controle e 
efeitos (YouTube) 

22 
 

23 
 

24 
Chamamento Público 

8h às 12 e das 13h às 
17h - CURSO DE 
PILOTAGEM DRONE – 
FUNDAMENTOS 
BÁSICOS DO DRONE NA 
ENGENHARIA (SENGE) – 
Presencial Plenário 

Euclydes de Oliveira 

25 
Chamamento Público -8h às 
12 e das 13h às 17h - 
CURSO DE PILOTAGEM 
DRONE – 
FUNDAMENTOS 
BÁSICOS DO DRONE NA 
ENGENHARIA (SENGE) – 
Presencial Plenário 

Euclydes  de Oliveira 

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Outubro-2021


 
 

DRI – Departamento de Relações Institucionais 
EVENTOS REALIZADOS 

 

 Setembro  2021 Out 2021 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
Chamamento Público -

CURSO DE PILOTAGEM 
DRONE – 
FUNDAMENTOS 
BÁSICOS DO DRONE NA 
ENGENHARIA (SENGE) 
ON LINE 

30 
16h - 6º Connect Crea-MS 
– Treinamento ART na 
Engenharia Civil – 
Plataforma Sympla 

 

 Agosto 2021 Set2021 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
1 

 
2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
) 

7 
 

8 
 

9 
CRIAR REUNIÃO 
COTC (SYMPLA) 

EventoDia dos Pais –
interno 

Ação Ribas 

10 
18h30 - Connect Crea / 
4º Treinamento Os 
primeiros passos Crea-
MS (creajr e cdie) – 
Eliene (online) 
Ação Ribas 

11 
14h-ReuniãoDiretoria 

 

16h – Reunião COTC 

Ação Ribas 

12 
Ação Ribas / Van 

13 
14h – SessãoPlenária 

Ação Ribas 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
Connect Crea / 5º Live 
Acobertamento 

19 
Reunião CP Centro-
Oeste 

20 
Reunião CP Centro-
Oeste 

21 
 

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Outubro-2021
https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Agosto-2021


 
 

DRI – Departamento de Relações Institucionais 
EVENTOS REALIZADOS 

 

 Setembro  2021 Out 2021 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

22 
 

23 
 

24 
6h - Connect Crea /  

6º Treinamento 
Receituário Agronômico 
(Iagro/Crea) 

25 
 

26 
FERIADO 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31 
 

    

 

 Julho 2021 Ago 2021 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1 

 
2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
15h – Palestra Código de 
segurança contra incêncio, 
pânico e outros riscos – Lei 
4335/2013 – zoom (online) 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
14h – Reunião 

Diretroria 
 

16h – Reunião COTC 
(online) 

15 
 

16 
14h – Sessão Plenária 

17 
 

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Outubro-2021
https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Agosto-2021


 
 

DRI – Departamento de Relações Institucionais 
EVENTOS REALIZADOS 

 

18 
 

19 
 

20 
 

21 
16h - Connect Crea / 2º 
Treinamento ART – 

Módulo - Preenchimento 

Eliene (sympla) 
(abordagemgeral) (online) 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
16h - Connect Crea / 

 3º Treinamento ART – 
AcervoTécnico 

Jason (sympla)  (online) 

30 
 

31 
 

 

 


